VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=12-MAR-2021

Appointment

- 1. Union Minister Anurag Thakur becomes first serving MP to get promoted as Captain in Territorial Army.
- Union Minister of State for Finance and Corporate Affairs, Anurag Thakur has been appointed as Captain in the Territorial Army on March 10, 2021.
- Thakur has been promoted to the rank of Captain at 124 Infantry Battalion Territorial Army (Sikh).
- Earlier, he was commissioned into the Territorial Army as a Lieutenant in July 2016, by then Chief of Army Staff (COAS) General Dalbir S Suhag TA.
- Thakur is the first serving Member of Parliament (MP) to become a regular commissioned officer in the Territorial Army.
- Thakur is a four-time BJP MP from Hamirpur in Himachal Pradesh.
- 1. केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाक्र प्रादेशिक सेना में कैप्टन के रूप में पदोन्नत होने वाले पहले सांसद बने
 - केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के राज्य मंत्री, अनुराग ठाकुर को 10 मार्च 2021 को प्रादेशिक सेना में कप्तान के रूप में नियुक्त किया गया है।
 - ठाकुर को 124 इन्फेंट्री बटालियन टेरिटोरियल आर्मी (सिख) में कैप्टन के पद पर पदोन्नत किया गया है।
 - इससे पहले, उन्हें जुलाई 2016 में लेफ्टिनेंट के रूप में प्रादेशिक सेना में कमीशन किया गया था, तब तक चीफ ऑफ आर्मी स्टाफ (COAS) जनरल दलबीर एस सुहाग टीए।
 - ठाक्र प्रादेशिक सेना में नियमित कमीशन अधिकारी बनने वाले संसद के पहले सदस्य (सांसद) हैं।
 - ठाकुर हिमाचल प्रदेश के हमीरपुर से चार बार के भाजपा सांसद हैं।

Award & Recognition

- 2. Amitabh Bachchan becomes first Indian to be honoured with 2021 FIAF Award
- Bollywood megastar Amitabh Bachchan has been chosen as the recipient of the prestigious 2021 FIAF Award by the International Federation of Film Archives (FIAF).
- The 78-year-old iconic actor is the first Indian cinema personality to be bestowed with the FIAF Award for his dedication and contribution to the preservation of the world's film heritage.
- The award will be presented to Mr. Bachchan on March 19, 2021, during a virtual event, by Hollywood filmmakers and previous recipients of the FIAF Award, Martin Scorcese and Christopher Nolan.
- 2. अमिताभ बच्चन 2021 FIAF अवार्ड से सम्मानित होने वाले पहले भारतीय बने
 - बॉलीवुड मेगास्टार अमिताभ बच्चन को अंतर्राष्ट्रीय फेडरेशन ऑफ फिल्म आर्काइव्स (FIAF) द्वारा प्रतिष्ठित 2021 FIAF पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में चुना गया है।
 - 78 वर्षीय प्रतिष्ठित अभिनेता दुनिया के फिल्म विरासत के संरक्षण के लिए अपने समर्पण और योगदान के लिए एफआईएएफ प्रस्कार से सम्मानित होने वाले पहले भारतीय सिनेमा व्यक्तित्व हैं।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

 हॉलीवुड के फिल्म निर्माताओं और एफआईएएफ पुरस्कार के पूर्व प्राप्तकर्ताओं, मार्टिन स्कोर्से और क्रिस्टोफर नोलन द्वारा एक आभासी कार्यक्रम के दौरान 19 मार्च 2021 को श्री बच्चन को यह पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।

3. Kiran Bedi Receives Baton of Honor from President Ram Nath Kovind

- President of India, Shri Ram Nath Kovind presented a Baton of Honour and a letter of appreciation to former Puducherry Lieutenant Governor Kiran Bedi at the Rashtrapati Bhavan in Delhi on March 08, 2021.
- The Baton of Honor is decorated with the emblem of the Indian Republic.
- Bedi was recognised for her services to the Union Territory of Puducherry.

3. किरण बेदी को राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद से बैटन ऑफ ऑनर मिलता है

- भारत के राष्ट्रपति, श्री राम नाथ कोविंद ने 08 मार्च, 2021 को दिल्ली के राष्ट्रपति भवन में पूर्व पुडुचेरी के उपराज्यपाल किरण बेदी को एक सम्मान पत्र और प्रशंसा पत्र प्रदान किया।
- बैटन ऑफ़ ऑनर को भारतीय गणराज्य के प्रतीक चिन्ह से सजाया गया है।
- बेदी को उनकी सेवाओं के लिए केंद्रशासित प्रदेश प्द्चेरी के लिए मान्यता दी गई थी।

4. Deepika Padukone inducted in WEF's 2021 Young Global Leaders List

- Bollywood actor Deepika Padukone has joined the Forum of the Young Global Leaders (YGLs) for the year 2021 compiled by the World Economic Forum.
- The 2021 class of the list comprises of 112 world's most promising leaders of tomorrow under the age of 40, who are involved in activities ranging from advocating for public healthcare to campaigning for inclusivity in medical research.
- The Young Global Leaders was founded in 2005 by Klaus Schwab, founder and executive chairman of the WFF
- Its main objective is to create a world where leaders take responsibility for a sustainable future while meeting increasingly complex and interrelated challenges.
- Currently, there are 1,400 members and alumni from over 120 countries.

4. WEF की 2021 यंग ग्लोबल लीडर्स लिस्ट में दीपिका पादुकोण शामिल

- बॉलीवुड अभिनेता दीपिका पादुकोण वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम द्वारा संकलित वर्ष 2021 के लिए फोरम ऑफ़ द यंग ग्लोबल लीडर्स (YGLs) में शामिल हुई हैं।
- सूची के 2021 वर्ग में 40 वर्ष से कम उम्र के 112 विश्व के सबसे होनहार नेता शामिल हैं, जो सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा की वकालत करने से लेकर चिकित्सा अनुसंधान में समावेशिता के लिए अभियान चलाने तक की गतिविधियों में शामिल हैं।
- यंग ग्लोबल लीडर्स की स्थापना 2005 में WEF के संस्थापक और कार्यकारी अध्यक्ष क्लॉस श्वाब ने की थी।
- इसका मुख्य उद्देश्य एक ऐसी दुनिया का निर्माण करना है जहां नेता तेजी से जटिल और परस्पर संबंधित चुनौतियों का सामना करते हुए एक स्थायी भविष्य की जिम्मेदारी लेते हैं।
- वर्तमान में, 120 देशों में 1,400 सदस्य और पूर्व छात्र हैं।

Financial News

5. RBI takes IDBI Bank out of PCA framework

- The Reserve Bank of India has taken the IDBI Bank, out of the Prompt Corrective Action (PCA) framework, amid the improving finances of the bank, however it is subjected to certain conditions and continuous monitoring.
- IDBI Bank was placed under PCA in May, 2017.
- The PCA regime places curbs on lending and expenditure of the bank and it will be under the close watch of RBI for certain financial parameters such as capital ratios, asset quality and profitability
- The performance of IDBI Bank Limited was reviewed by the Board for Financial Supervision (BFS) in its meeting held on February 18, 2021.
- Based on the results for the quarter ending December 31, 2020 the bank was not in breach of the PCA parameters on regulatory capital, Net NPA and Leverage ratio, therefore it was decided to take lender out of PCA framework.

5. RBI IDBI बैंक को PCA ढांचे से बाहर ले जाता है

- भारतीय रिजर्व बैंक ने बैंक के सुधार वित्त के बीच, तत्काल सुधार कार्रवाई (पीसीए) ढांचे से बाहर आईडीबीआई बैंक को लिया है, हालांकि यह क्छ शर्तों और निरंतर निगरानी के अधीन है।
- आईडीबीआई बैंक को मई, 2017 में पीसीए के तहत रखा गया था।
- पीसीए शासन बैंक के ऋण और व्यय पर अंकुश लगाता है और यह कुछ वित्तीय मापदंडों जैसे कि पूंजीगत अनुपात, संपत्ति की गुणवत्ता और लाभप्रदता के लिए RBI की नज़दीकी निगरानी के तहत होगा।
- आईडीबीआई बैंक लिमिटेड के प्रदर्शन की समीक्षा 18 फरवरी, 2021 को हुई बैठक में वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड (बीएफएस) द्वारा की गई थी।
- 31 दिसंबर, 2020 को समाप्त तिमाही के परिणामों के आधार पर, बैंक नियामक पूंजी, नेट एनपीए और उत्तोलन अनुपात पर पीसीए मापदंडों के उल्लंघन में नहीं था, इसलिए पीसीए ढांचे से ऋणदाता लेने का निर्णय लिया गया था।

6. Government Appoints Dr. GP Samanta as new Chief Statistician of India

- The Central Government has appointed Dr. G P Samanta as the new Chief Statistician of India (CSI) for a period of two years. He is India's fourth CSI.
- Currently, Dr Samanta was serving as an adviser in the Reserve Bank of India's (RBI) Department Of Statistics and Information Management.
- He will replace Kshatrapati Shivaji who was holding additional charge of the post since September 2020.
- Dr. Samanta will also serve as the Secretary in the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI)

6. सरकार डॉ। जीपी सामंत को भारत का नया मुख्य सांख्यिकीविद् नियुक्त करती है

- केंद्र सरकार ने डॉ। जी पी सामंत को दो साल की अविध के लिए भारत के नए मुख्य सांख्यिकीविद् (सीएसआई) के रूप में नियुक्त किया है। वह भारत का चौथा सीएसआई है।
- वर्तमान में, डॉ। सामंत भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के सांख्यिकी और सूचना प्रबंधन विभाग में सलाहकार के रूप में सेवारत थे।
- वह क्षत्रपति शिवाजी की जगह लेंगे जो सितंबर 2020 से पद का अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे थे।
- डॉ। सामंत सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) में सचिव के रूप में भी काम करेंगे।

7. Imran Amin Siddiqui appointed as Executive Director of Indian Bank

- Imran Amin Siddiqui, the General Manager of state-owned Indian Bank, has been appointed as the Executive Director (ED) of the Bank with effect from March 10, 2021.
- He has been appointed for a period of three years with effect from the date of assumption of office, or until further orders, whichever is earlier.
- Siddiqui started his banking career with erstwhile Allahabad Bank, which is now merged with Indian Bank, as a SSI Field Officer in December, 1987.
- Apart from him, Shri Shenoy Vishwanath V and Shri K.Ramachandran are the other two ED on the board of Indian Bank.

7. इमरान अमीन सिद्दीकी को भारतीय बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में निय्क्त किया गया

- राज्य के स्वामित्व वाले भारतीय बैंक के महाप्रबंधक इमरान अमीन सिद्दीकी को 10 मार्च 2021 से बैंक के कार्यकारी निदेशक (ईडी) के रूप में नियुक्त किया गया है।
- उन्हें पदभार ग्रहण करने की तारीख से या अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, तीन साल की अवधि के लिए नियुक्त किया गया है।
- सिद्दीकी ने अपने बैंकिंग करियर की शुरुआत इलाहाबाद बैंक के साथ की, जिसका अब दिसंबर, 1987 में SSI फील्ड ऑफिसर के रूप में इंडियन बैंक में विलय हो गया है।
- उनके अलावा, श्री शेनॉय विश्वनाथ वी और श्री के। रामचंद्रन भारतीय बैंक के बोर्ड में अन्य दो ईडी हैं।

Defence Exercise

8. Second Indo-Uzbekistan Field Training Exercise 'DUSTLIK ' commences in Ranikhet, Uttarakhand

- The second edition of the India Uzbekistan joint military exercise "DUSTLIK II" commenced at Foreign Training Node Chaubatia, Ranikhet, Uttarakhand on March 10, 2021.
- The 10-days annual bilateral joint exercise will culminate on March 19, 2021.
- The first edition of the exercise was held at Uzbekistan in November 2019.
- 45 Soldiers each from Uzbekistan and Indian Army are participating in the exercise.
- The armies of both the countries will be sharing their expertise and skills in the field of counter terrorist operations in mountainous/rural/urban scenario under UN mandate.

8. दूसरा इंडो-उजबेकिस्तान फील्ड प्रशिक्षण अभ्यास IK DUSTLIK 'रानीखेत, उत्तराखंड में शुरू होता है

- भारत का दूसरा संस्करण उज्बेकिस्तान संयुक्त सैन्य अभ्यास "DUSTLIK II" 10 मार्च, 2021 को उत्तराखंड के रानीखेत में विदेशी प्रशिक्षण नोड चौबटिया में श्रू हुआ।
- 10 दिवसीय वार्षिक द्विपक्षीय संयुक्त अभ्यास का समापन 19 मार्च, 2021 को होगा।
- अभ्यास का पहला संस्करण नवंबर 2019 में उज्बेकिस्तान में आयोजित किया गया था।
- उज्बेकिस्तान और भारतीय सेना के 45 सैनिक अभ्यास में भाग ले रहे हैं।
- दोनों देशों की सेनाएं संयुक्त राष्ट्र के जनादेश के तहत पहाड़ी / ग्रामीण / शहरी परिदृश्य में काउंटर आतंकवादी अभियानों के क्षेत्र में अपनी विशेषज्ञता और कौशल साझा कर रही होंगी।

Obituary

9. Ivory Coast Prime Minister Hamed Bakayoko passes away at 56

- The incumbent Prime Minister of Ivory Coast, Hamed Bakayoko, has passed away due to cancer. He was 56
- Bakayoko was named prime minister in July 2020 following the sudden death of his predecessor, Amadou Gon Coulibaly.
- President of Ivory Coast, Alassane Ouattara, has named Patrick Achi as interim prime minister in place of Bakayoko.
- Patrick Achi was serving as the chief of defence staff of the country.
- 9. आइवरी कोस्ट के प्रधान मंत्री हमीद बाकायों का 56 वर्ष की उम्र में निधन
 - आइवरी कोस्ट के निवर्तमान प्रधान मंत्री, Hamed Bakayoko, कैंसर के कारण निधन हो गया है। वह 56 वर्ष के थे।
 - जुलाई 2020 में अपने पूर्ववर्ती, अमादौ गोन कूलिबली की अचानक मृत्यु के बाद बाकायको को प्रधान मंत्री नामित किया गया था।
 - आइवरी कोस्ट के राष्ट्रपति, अलसेन औटारा ने, बेकायाको के स्थान पर पैट्रिक अची को अंतरिम प्रधान मंत्री के रूप में नामित किया है।
 - पैट्रिक अची देश के रक्षा कर्मचारियों के प्रमुख के रूप में सेवा कर रहे थे।